
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490  29Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADO: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA – EPP.
 IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
         DIRETORA DO FUNSAU
Termo Aditivo: 8º
Contrato n° 044/2012
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a Cláusula Nona - DA VIGÊNCIA, Prorrogação do prazo de 
vigência em caráter excepcional por mais 04 (quatro) meses, 
com fundamento no inciso II e §4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
Permanecendo inalteradas e ratifi cadas as demais cláusulas pelo 
presente termo.
Data da Assinatura: 30/10/2017
Vigência: 02/11/2017 a 01/03/2018
Valor Global: R$ 135.346,44
Orçamento: PT: 06303142582770000, Natureza de Despesa 
339039, Fontes:  0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADO: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA – EPP.
 IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
         DIRETORA DO FUNSAU

Protocolo: 243672

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESUMO
Contrato n° 012/2015-FUNSAU & Hospital Divina Providência.
Justifi cativa: As partes contratantes tendo identifi cado a 
insufi ciência do saldo global atual deste contrato para a garantia 
do atendimento da crescente demanda de usuários benefi ciários 
do FUNSAU e ainda, por já ter sido realizado o acréscimo máximo 
permitido por lei de 25% (vinte e cinco por cento) no aumento 
dos atendimentos no Hospital Divina Providência, conforme § 
1º do art. 65 da lei nº 8.666/93, e considerando também, que 
o CONTRATADO teve seu credenciamento homologado pela CPL 
do FUNSAU em decorrência do Processo de Credenciamento nº 
001/2017 - FUNSAU, permitindo assim, que se celebre um novo 
contrato com saldo global maior que permita o atendimento 
das demandas do FUNSAU. Finalmente com fulcro em se 
fazer cumprir as disposições da Lei nº 8.666/93, bem como 
atender as cláusulas do Contrato supramencionado, decidem 
RESCINDIR o instrumento contratual em questão, com amparo 
no item 11.2. da CLÁUSULA XI – DA RESCISÃO, que estabelece 
“AMIGAVELMENTE, por acordo entre as partes.
Data da Assinatura: 26.10.2017
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
                              Diretora do FUNSAU

Protocolo: 243707

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 94/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
040/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Arnaldino de Nazareth Freitas Junior. 
CPF nº 442.705.182-00. Data: 26/10/2017. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$-14.14.350,00. 
Objeto: Prestação de serviços Contratação de Prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis (categoria Escrivão de 
Polícia) como docente na disciplina “SISP/WEB”, totalizando 
a carga horária de 205 (duzentas e cinco) horas-aulas. . 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/407958. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratada: Maria de Nazaré Dias Portal. Endereço: Br-316, Km 
08, Residencial Paulo Fonteles 1, Qd 4 Bl. 7, aptº 201, Bairro 
Centro, Ananindeua/PA, CEP 6667.033-00, Telefone: (91) 
982439003.

Protocolo: 243750

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 100/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
034/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Maria de Nazaré Dias Portal. CPF 
nº 251.868.922-20. Data: 26/10/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$-9.600,00. Objeto: 
Prestação de serviços Contratação de Prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (categoria Escrivão de Polícia) como 
docente na disciplina “Atividade Física”, totalizando a carga 
horária de 120 (cento e vinte) horas-aulas. . Fundamentação 
Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/405778. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratada: Maria de Nazaré Dias Portal. Endereço: Av. Pedro 
Miranda nº 638, Bairro Pedreira, Belém-PA, CEP 66085-005, 
Telefone: (91) 98116-0958.

Protocolo: 243752

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Contrato: 069/2012-PCE. Exercício: 2013. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Luis Afonso Enriqson. Cpf Nº 457.069.300-82. Data de 
Assinatura: 30/10/2017 Vigência: 30/10/2017 à 30/10/2018. 
Valor: R$=000,00. Classifi cação do Objeto: OUTROS. 
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 069/2013-
PCE/PA, por mais doze (12) meses no período de 30/10/2017 
à 30/10/2018. Proc. nº 2017/416702. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso 06.181.1425.8266.339033.0101 – Estadual. Endereço: 
Rua Felicíssimo de Azevedo 770 – Edifício Costa do Poente Aptº 
302, Porto Alegre – RS. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 243759

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 34/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
Arnaldino de Nazaré Freitas Junior. CPF nº 442.705.182-00. 
Data: 26/10/2017.. Valor: R$-14.350,00. Objeto: Prestação de 
serviços Contratação de Prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (categoria Escrivão de Polícia) como docente na disciplina 
“SISP/WEB”, totalizando a carga horária de 205 (duzentas e cinco) 
horas-aulas. Data da Ratifi cação: 26/10/2017. Fundamentação 
Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, destacando-se que a 
Contratação por Inexigibilidade é fruto prévio do Credenciamento 
de Professores realizado pela Academia de Polícia Civil, através 
do Edital nº 001/2017 e Edital nº 005/2017.

Protocolo: 243755
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação: 34/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Maria de 
Nazaré Dias Portal. CPF nº 251.868.922-20. Data: 26/10/2017.. 
Valor: R$-9.600,00. Objeto: Prestação de serviços Contratação 
de Prestação de serviço técnico profi ssional especializado para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (categoria 
Escrivão de Polícia) como docente na disciplina “Prática 
Cartorária”, totalizando a carga horária de 120 (cento e vinte) 
horas-aulas. Data da Ratifi cação: 26/10/2017. Fundamentação 
Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, destacando-se que a 
Contratação por Inexigibilidade é fruto prévio do Credenciamento 
de Professores realizado pela Academia de Polícia Civil, através 
do Edital nº 001/2017 e Edital nº 005/2017.

Protocolo: 243757

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1617/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017427541, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO REPARTIMENTO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 28/10 a 03/11/2017;
1 . IPC - MARCELO DE JESUS CALANDRINI DE AZEVEDO - MAT: 
5703808
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
(seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 (oitocentos e 
dez reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 243399
PORTARIA Nº 1621/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/465366, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de 
realizar INAUGURAÇÃO DE DEPOL,
no período de 28 a 31/10/2017;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 549,50 
(quinhentos e quarenta e nove reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 243403
PORTARIA Nº 1610/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/458839, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
26/10/2017;
1 . IPC - ALCINDO ALVES CALDAS JUNIOR - MAT: 5913882
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 243391
PORTARIA Nº 1613/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017460667, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA MARIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no dia 28/10/2017;
1 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
2 . EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
3 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
4 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408
5 . DPC - RAFAELLA DE FATIMA LOPES CABRAL - MAT: 57214714
6 . DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;


